ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo.

Sr. João Azevedo, para que este determine junto ao Sr. Jhony Bezerra, Secretário de Saúde do Estado

da Paraíba, um estudo de viabilidade de implantação de UTI no Hospital Geral de Taperoá.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. Jhony Bezerra, Secretário de Saúde do

Estado da Paraíba, um estudo de viabilidade de implantação de UTI no Hospital Geral de Taperoá

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa - PB, ao Secretário de Saúde do Estado da Paraíba, no Centro

Administrativo Estadual, localizado na Avenida Dr. João da Mata, nº 200, Jaguaribe, CEP: 58015-900,

João Pessoa/PB e ao Direito do Hospital Geral de Taperoá, Levi Firmino, na Avenida Cap. Raimundo

Rangel, s/n, Taperoá – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

7.524

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

O Hospital Geral de Taperoá é um hospital referência na região e atende diversas

cidades como Desterro, Cacimbas, Assunção, Juazeirinho, dentre outras.

Considerando a crescente de demandas por serviços de terapia intensiva naquela

região, bem como a necessidade de atender pacientes em estado grave de maneira adequada e

eficiente, é de grande importância de um estudo de viabilidade para implentação de uma

Unidade de Terapia Intensiva (UTI) no referido hospital.

Com a implantação de uma UTI no hopital haverá uma redução de transferência de

pacientes para unidades distantes e uma melhoria considerável na qualidade do atendimento

da saúde.

     Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual